玉 林 师 范 学 院 教 务 处

玉师院教务处〔2019〕133 号

关于举办 2019 年师德师风演讲比赛玉林师

范学院初赛的通知

各二级学院：

按照我区“师德师风建设年”的总体部署，为提高教师

师德素养，经研究，我区决定开展以“立德树人•正风铸魂”

为主题的师德师风演讲比赛。大赛分初赛和决赛两个程序。

初赛为参赛学校选拔参加决赛选手的校级比赛，决赛为各参

赛学校前 4名选手统一到广西师范大学（育才校区）参加自

治区决赛。

全校初赛由教务处主办、政法学院承办。为了做好全校

的初赛工作并为参加自治区决赛选拔优秀选手。现就有关事

项通知如下：

一、参赛主题

以“立德树人•正风铸魂”为主题。

二、比赛内容

（一）主题演讲。演讲要按照新时代教师职业行为十项

准则要求，围绕“立德树人•正风铸魂”主题，结合教育教

学实践经历或体会，诠释新时代教师师德内涵。选手参赛使

用普通话，采用站立式脱稿演讲，演讲时间不超过 5 分钟。

（二）即兴演讲。入围一、二等奖的选手参加即兴演讲，

由选手抽题进行，演讲时间不超过 3 分钟。

三、参赛选手名额分配

各学院选拔 1名选手参加校级初赛（由各二级学院推

荐）。

四、报名办法

1.报名方式：政法学院办公室。各二级学院将附件《选

手基本信息汇总表》发政法学院张翠芳老师 OA，联系电话

18377775073。

2.报名截止时间：2019 年 10月 11 日

五、比赛时间及地点

2019年 10月 14 日 19 点 30分明德楼 5 楼会议室。

六、评分标准

（一）“主题演讲”评分标准

1.主题内容：思想内容能紧紧围绕主题“立德树人•正

风铸魂”，观点正确、鲜明，见解独到，切合未来教育教学

发展的特征与趋势。材料真实、典型、新颖，实例生动，反

映教师职业生活和专业实践的客观事实，具有普遍意义，体

现时代精神。主题切入角度新颖，构思巧妙，引人入胜。

2.语言表达：演讲者普通话语音、语法、词汇运用规范，

吐字清晰，声音洪亮圆润。演讲表达准确、流畅、自然，体

现教师职业性。语言技巧处理得当，语速恰当，语气、语调、

音量、节奏张弛符合思想感情的起伏变化，能熟练表达所演

讲的内容。

3.仪表风范：演讲者仪表端庄，表情自然，形体动作大

方得体，体现朝气蓬勃的精神风貌和教师的高雅风范。精神

饱满，能较好的运用姿态、动作、手势、表情，表达对教师

专业生活的深度理解。

4.现场感染力：演讲者声情并茂，富有韵味和表现力，

具有较强的感染力、吸引力和号召力。气氛活跃，能与观众

产生共鸣，营造良好的演讲效果。

（二）“即兴演讲”评分标准

1.审题正确、主题明确。

2.阐述客观全面。

3.语言组织能力强，表达流畅。

4.临场应变能力强、台风好。

七、奖项设立

一等奖 4名，二等奖 5 名，三等奖 7-8 名。

附件：选手基本信息汇总表

                                   教务处

                                  政法学院

                               2019年 9 月 27日

附件

选手基本信息汇总表

学院：                   联系人：              电话：

序号
选手

姓名
性别 专业

指导

教师

指导教师

电话
主题演讲题目

选手联

系电话

注：每位参赛选手的指导教师不超过 2人。